
 
DETERMINAZIONE 

DELLA DIRIGENZA 

 

  

 

 

Area Risorse Finanziarie e Provveditorato 

Settore Economato 

   

Oggetto 
Servizi assicurativi dell’ente: 

Rinnovo polizze periodo 

30/06/2021-30/06/2024-  CIG 

72456714DC; CIG 72457126B1; 

CIG 7245727313; CIG 

7245743048; CIG 7245766342; 

CIG 7245779DF9; CIG 

7245835C30; CIG 7245854BDE; 

 Determinazione 

n° 

201 / B-

FP  

   

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il provvedimento n. 132/B-FP del 17/04/2018 di aggiudicazione di gara 

pubblica indetta dall’ente per se stesso, le proprie aziende speciali, 

Unioncamere Piemonte e per la Camera di commercio di Alessandria e la sua 

azienda speciale Asperia, con il quale sono stati affidati i seguenti servizi 

assicurativi per l’ente, per il periodo dal 30/06/2018 al 30/06/2021, 

eventualmente rinnovabile per un ulteriore triennio: 

 

Descrizione Codice CIG 

Copertura assicurativa contro i danni dell’incendio e altri rischi 72456714DC 

Copertura assicurativa contro i rischi di furto e rapina di beni 

mobili e denaro 

72457126B1 

Copertura assicurativa contro i danni agli impianti e alle 

apparecchiature elettroniche 

7245727313 

Copertura assicurativa all risks opere d’arte 7245743048 

Copertura assicurativa contro i danni da infortuni di vari 

soggetti 

7245766342 

Copertura assicurativa contro i danni da infortuni – rischio 

volo 

7245779DF9 

Copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi e 

prestatori di lavoro 

7245835C30 

Copertura assicurativa della responsabilità civile patrimoniale 

dell’Ente 

7245854BDE 

Copertura assicurativa della responsabilità civile professionale 

dell’Ente 

724586334E 

Copertura assicurativa delle spese legali dell’Ente 72458887EE 

 

Vista la determinazione n. 167/B-FP del 19/05/2020 con la quale è stato 

aggiudicato alla AON SpA il servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 

01/05/2020-30/04/2023; 

 



Vista la nota prot. 57658 del 28/04/2021 con la quale, in vista della scadenza 

delle sopra citate polizze al 30/06/2021, è stato chiesto ad AON di attivarsi al 

fine del rinnovo delle medesime, possibilità peraltro prevista dalle polizze 

stesse, ad eccezione della polizza “Tutela Legale” in quanto non più di interesse 

dell’ente; 

 

Vista la comunicazione ricevuta in data 22/06/2021 da parte di AON Spa ed 

acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 87849 in pari data con la quale 

segnala di aver provveduto a richiedere alle relative compagnie assicuratrici 

l’emissione delle polizze per un ulteriore triennio, ai seguenti premi annui, 

calcolati sulla base degli importi assicurati, così come indicato nella precedente 

mail del 14/05/2021, e confermati dall’ente: 

 
Copertura assicurativa  

CIG 
Società 
assicuratrice 

Premio lordo fino 
al 30.06.2021 

Assicurazione contro i 
danni dell'incendio e altri 
rischi 

 
765104955E 

 
UNIPOLSAI 
Assicurazioni 

 
€ 34.075,14 

Assicurazione contro i 
danni dell'incendio e altri 
rischi (beni artistici) 

 
 
765104955E 

 
UNIPOLSAI 
Assicurazioni 

 
€ 17.897,25 

Assicurazione contro i 
rischi di furto e rapina 
beni mobili e denaro 

 
7650947133 

 
UNIPOLSAI 
Assicurazioni 

 
€ 3.370,00 

Assicurazione contro i 

danni agli impianti e alle 
apparecchiature 
elettroniche 

 

 
7651175D56 

 

 
UNIPOLSAI 
Assicurazioni 

 

 
€ 8.943,35 

 
Assicurazione all risks 

opere d'arte 

 
 

Z792541965 

XL INSURANCE 
Rappresentanza 

Generale per 
l’Italia 

 
 

€ 3.007,26 

Assicurazione contro i 
danni da infortuni di vari 
soggetti 

 
 
7651021E40 

GROUPAMA 
Assicurazioni SpA 

 
€ 873,16 

Copertura assicurativa 
rischio volo 

 
765114656A 

 
AIG Europe 
Limited 

 
€ 12.287,94 

Assicurazione della 

responsabilità civile verso 
terzi e prestatori di 
lavoro 

 

76511844C6 

 

AIG Europe 
Limited 

 

 
€ 25.963,61 

 

Considerato che, nelle more della ricezione delle polizze definitive e della 

richiesta dei premi da parte di AON, gli importi sopra indicati potrebbero essere 

suscettibili di leggere variazioni, così come indicato da AON stessa nella sopra 

citata mail del 16/06/2021; 

 

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 212/A-SG del 17 dicembre 

2020 di assegnazione del budget direzionale anno 2021 ai dirigenti;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 28 del 15 dicembre 2020 di 

approvazione del preventivo economico pluriennale 2021-2023;  

 



Vista la Disposizione Gestionale del Segretario Generale n. 14 del 26 marzo 

2020 con cui è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Risorse 

Finanziarie e Provveditorato; 

 

Verificato che i servizi in oggetto sono stati previsti nell’ambito del preventivo 

economico e valutato che sussiste la disponibilità necessaria a sostenere i 

relativi oneri sui conti 325030 “costi per assicurazioni” e 325031 “costi per 

assicurazioni su persone”; 

 

Accertato che il presente atto è conforme alle previsioni di cui all’art. 9 del D.L. 

1° luglio 2009 n.78 convertito nella L. 3 agosto 2009, n. 102 e che i tempi di 

pagamento sono a 60 giorni dalla richiesta di premio che perverrà dal broker;  

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di autorizzare il rinnovo delle polizze assicurative sotto indicate, per il 

periodo 30/06/2021-30/06/2024, ai seguenti premi annui: 

 

POLIZZA PREMIO PREMIO  CONTO 

 ANNUO TRIENNALE 
Assicurazione contro i danni 

dell’incendio e altri rischi – 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
CIG 765104955E 

 

€ 34.075,14 

 

€ 102.225,42 

325030 costi per 

assicurazioni  

CDC B998 

Assicurazione contro i danni 
dell’incendio 
(beni artistici) 
CIG 765104955E 

 
€ 17.897,25 

 
€  53.691,75 

325030 costi per 
assicurazioni  
CDC B998 

Assicurazione contro i rischi 
di Furto e rapina beni mobili 
e denaro - - UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI 
CIG 7650947133 

 
 
€ 3.370,00 

 
 
€  10.110,00 

325030 costi per 
assicurazioni  
CDC B998 

Assicurazione contro i danni 
agli impianti e alle 

apparecchiature 
elettroniche - UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI 
CIG 7651175D56 

 
 

€ 8.943,35 

 
 

€  26.830,05 

325030 costi per 
assicurazioni  

CDC B998 

Assicurazione all risks opere 
d’arte – XL INSURANCE 
CIG Z792541965 

 
€ 3.007,26 

 
€   9.021,78 

325030 costi per 
assicurazioni  
CDC B998 

Assicurazione contro i danni 

da infortuni vari soggetti – 
GROUPAMA 
ASSICURAZIONI 
CIG 7651021E40 

 

 
€ 873,16 

 

 
€   2.619,48 

325031 costi per 

assicurazioni su 
persone  
CDC B998 

Copertura assicurativa 
infortuni rischio volo – AIG 

EUROPE 
CIG 765114656A 

 
 

€ 12.287,94 

 
 

€  36.863,82 

325031 costi per 
assicurazioni su 

persone  
CDC B998 

Assicurazione della 
responsabilità civile verso 
terzi prestatori di lavoro – 

AIG EUROPE 
CIG 76511844C6 

 
€ 25.963,61 

 
€  77.890,83 

325031 costi per 
assicurazioni su 
persone  

CDC B998 

 



2) di imputare l’onere della presente determinazione come segue: 

 

lordi € 33.646,50 al conto 325030 costi per assicurazioni CDC B998 

cod. 0005 del budget per il corrente esercizio; 

lordi € 19.562,36 al conto 325031 costi per assicurazioni su persone 

CDC B998 cod. 0005 del budget per il corrente esercizio; 

lordi € 67.293,00 al conto 325030 costi per assicurazioni CDC B998 

cod. 0005 del preventivo economico pluriennale 2021-2023  per 

ciascuno degli anni 2022 e 2023; 

lordi € 39.124,71 al conto 325031 costi per assicurazioni su persone 

CDC B998 cod. 0005 del preventivo economico pluriennale 2021-2023  

per ciascuno degli anni 2022 e 2023; 

lordi € 33.646,50 al conto 325030 costi per assicurazioni CDC B998 

cod. 0005 per l’anno 2024; 

lordi € 19.562,36 al conto 325031 costi per assicurazioni su persone 

CDC B998 cod. 0005 per l’anno 2024; 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo camerale informatico di 

questa Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 

conformemente a quanto previsto dall’articolo 45 dello Statuto camerale. 

 

 

Torino,  29 GIU. 2021 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 Marco Minarelli 

Firmato digitalmente ai sensi  

dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 

 

 
 
 
 
              Visto per le registrazioni contabili 
Il Dirigente Area Risorse Finanziarie e Provveditorato 
                           Marco Minarelli 
                   Segue: documento collegato 
 


